
令和 2年 10月 23 日 

関係者各位 

大阪大学大学祭中央実行委員会 

 

第 61 回まちかね祭について 

 平素より大阪大学大学祭中央実行委員会主催の諸行事へのご参加・ご協力を賜り誠にありがとうございま

す。先ほどの通知文の通り、本年度まちかね祭を開催することが決定いたしました。 

本年 2月下旬より日本国内でも感染が広がった新型コロナウイルスにより、本学においても春夏学期の対面

授業やサークル活動が停止状態となり、当委員会主管の「いちょう祭」「課外活動オリエンテーション」がそれ

ぞれ中止、縮小開催となりました。 

しかしながら、先が見通せない中でも日々明らかになるこのウイルスについての知見を大学当局との連携関

係の中で共有し、いちょう祭中止決定直後より大学祭実施にあたっての感染症対策の検討を進めてまいりまし

た。 

その結果課外活動オリエンテーションについて、本年７月に大学祭中央実行委員会が起草し大学当局との協

議により策定とした実施方針に基づき例年よりも縮小開催となりながらも「サークル合同説明会」として新入

生が実際に来場する形での開催を行いました。 

本イベントを通じ、感染症対策として当委員会で構築を進めている予約システムの実証試験や各種反省点の

把握を進め、より一層の大学祭実施に近づくこととなりました。 

 

 さて、本年度まちかね祭については開催そのものが危ぶまれましたが、当委員会はこのウイルスがどのよう

な影響を社会に与えるかを考慮した上で、大学祭という学生文化の発表の場・大学の多様性の一面を明らかに

する場を堅持し、また今後の課外活動復興の灯火とするためまちかね祭を開催することといたしました。 

そして開催に向け「ウィズコロナ」の下での開催方針案の策定を７月に得た経験や３月より進めていた検討

の結果、四月に実施したオンライン新歓イベント「Web サーオリ」の経験を活用して行うことを決意し、様々な

検討を進めて参りました。 

 当委員会が専門家の先生のご意見を伺いながら起草したまちかね祭の開催方針案を大学側に提出したとこ

ろ、概ね良好である旨の通告が 9月中旬にあり、これをもってまちかね祭の対面開催について一定の目途が立

ったとして、9月下旬より企画参加登録の受付など開催に向けた準備を開始いたしました。そしてこの度大学側

の会議を経て正式にまちかね祭の開催が決定いたしました。 

 

 今年度のまちかね祭のテーマは「日常にもう一度彩りを。」としました。コロナ禍で失われた日常の楽しみや

喜びはもう一度自分たちで取り戻す、あるいは創り出さなければなりません。皆様の日常にささやかながら彩

りを加えることが出来れば幸いです。 

 

 最後とはなりましたが、開催決定にあたりご協力いただいた先生方、職員の皆様、学生団体の皆様に感謝を

申し上げますとともに、ご来場の皆様におかれましては何卒感染症対策を守って、まちかね祭をお楽しみいた

だきますようお願い申し上げます。 

 

皆様のご来場を委員一同心よりお待ちしております。 
【お問い合わせ先】 

大阪大学大学祭中央実行委員会 

TEL/FAX 06-6841-6025 

Mail info@machikanesai.com 

URL https://machikanesai.com 

 


